
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 
 

 

 

 

 

 

 

Verbale di gara telematica  

Prima Seduta 

 

 

 

 

PPRROOCCEEDDUURRAA  NNEEGGOOZZIIAATTAA  MMEEDDIIAANNTTEE  GGAARRAA  TTEELLEEMMAATTIICCAA  PPEERR  

LL’’AAFFFFIIDDAAMMEENNTTOO  DDEEII  LLAAVVOORRII  DDII  RREEAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  PPIISSTTAA  

CCIICCLLOOPPEEDDOONNAALLEE  DDEELLLLAA  VVAALLSSUUGGAANNAA  --  TTRRAATTTTOO  SS..  CCRRIISSTTOOFFOORROO  

RROONNCCOOGGNNOO  IIII  IINNTTEERRVVEENNTTOO  IINN  VVIIAA  DDEELLLL''AANNGGII  AA  RROONNCCOOGGNNOO  ((CC--3366..22))  
 

 

 

 

 

 

Rif.: Gara Telematica numero: NT93339 

 

 

 

Trento, 8 ottobre 2020 

429|2020-09/10/2020 - Verbale seduta di gara pubblicaPubblicato il 9 ottobre 2020



Verbale di gara                    Pagina 2 

 

________________________________________________________________________________________________ 

38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE GARA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

DI “REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLOPEDONALE DELLA VALSUGANA - TRATTO S. 

CRISTOFORO RONCOGNO II INTERVENTO IN VIA DELL'ANGI A RONCOGNO (C-36.2) 

 

 

Il giorno otto del mese di ottobre duemilaventi (8/10/2020) alle ore nove e minuti quarantuno (09:41) si sono 

riuniti presso la sede del Servizio Appalti, in via Dogana n. 8 a Trento, 

• la dott.ssa Silvana Ress,    Direttore dell’Ufficio Procedure telematiche di lavori pubblici, 

giusta delega del Dirigente del Servizio Appalti; 

• la dott.ssa Paola Zorzi,    Funzionaria assegnata al Servizio Appalti; 

• il dott. Carloalberto Siciliano,   Funzionario assegnato al Servizio Appalti. 

Il Direttore dell’Ufficio Procedure telematiche di lavori pubblici ha reso la dichiarazione annuale del Piano di 

Prevenzione della Corruzione della Provincia autonoma di Trento; pertanto, non sussiste, per quanto a propria 

conoscenza, alcun impedimento a presiedere la seduta di gara concernente i lavori in oggetto. 

I soggetti sopra individuati hanno proceduto a dare atto che: 

- Con DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE A.P.O.P. - Servizio Opere Stradali e Ferroviarie N. 86 DI 

DATA 29 Giugno 2020 è stato approvato il progetto esecutivo denominato: "C-36/2 Pista ciclopedonale della 

Valsugana: tratto S. Cristoforo Roncogno 2° intervento: tratto Via dell'Angi - Roncogno". (OPERA C-36/2 

CUP: C31B15000680003); 

- l’importo complessivo a base di gara è di €uro 970.707,23 di cui: 

a) €uro 952.026,63 per lavorazioni soggette a ribasso 

b) €uro 18.680,60 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- classificazione dei lavori: CATEGORIA PREVALENTE OG3 (Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee 

tranviarie, metropolitane, funicolari e piste aeroportuali, e relative opere complementari) 

- è ammessa la presentazione di offerta da parte di raggruppamenti temporanei di Imprese, secondo quanto 

specificato in particolare nell’invito a partecipare; 

- è prevista l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell'articolo 40, comma 1 L.P. 26/93; 

- non è previsto il sopralluogo obbligatorio dei concorrenti sul luogo dei lavori accompagnati dal tecnico referente;  

- ai sensi di quanto previsto dall’invito, è possibile assistere alle operazioni di gara collegandosi da remoto tramite 

rete internet e, a tal fine, sono state fornite tutte le indicazioni necessarie. 



Verbale di gara                    Pagina 3 

 

________________________________________________________________________________________________ 

38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

 

- sulla base del sopra citato provvedimento, l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti – Servizio appalti, ha 

invitato alla presente procedura, con lettera protocollata sub. PAT/RFS171-28/08/2020-0523006, i 

seguenti operatori economici: 

 

 

- alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte (prevista per il giorno 6/10/2020 alle ore 12.00), 

risultano pervenute le n 9 (nove) offerte di cui alla tabella sotto riportata: 



Verbale di gara                    Pagina 4 

 

________________________________________________________________________________________________ 

38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

 

I soggetti sopra individuati hanno proceduto: 

- ad aprire i documenti presentati dalle imprese e contenuti nell’Allegato Amministrativo e a verificare la 

presenza e la regolarità della documentazione richiesta dall’invito a partecipare, ossia della dichiarazione allegato 

A prodotta secondo i contenuti e le indicazioni di cui al paragrafo 4.1 della lettera di invito e del PASSOE di 

cui all’art. 2, comma 3, lett. b) della delibera ANAC 157/2016, relativo ad ogni concorrente, tenuto conto di 

quanto previsto dall’articolo 4 della legge provinciale n. 2 del 2020; 

- a dare atto che la documentazione amministrativa presentata dai concorrenti risulta essere presente e regolare, 

fermo restando quanto previsto dall’articolo 4 bis della legge provinciale n. 2 del 2020; 

- a dare atto che il concorrente Franceschini Lavori partecipa alla procedura in raggruppamento temporaneo in 

qualità di mandataria, con l’impresa Misconel srl in qualità di mandante; 

- a dare atto che il concorrente Esposito Mario partecipa alla procedura in raggruppamento temporaneo in 

qualità di mandataria, con l’impresa CTS srl in qualità di mandante; 

- a dare atto che il concorrente Consorzio Costruttori indica quale eventuale esecutrice la consorziata 

Costruzioni Degiorgio srl; 

- a dare atto che tutti gli operatori economici invitati e partecipanti, quale impresa singola o in raggruppamento, 

hanno manifestato l’intenzione di subappaltare parte o tutte le lavorazioni e che tale volontà è stata da tutti 

appositamente espressa nell’allegato A; 

- ad ammettere, all'esito della verifica della documentazione prodotta in gara, tutti gli invitati operatori 

concorrenti alla fase successiva della procedura tenuto conto, come sopra specificato, di quanto previsto 

dall’articolo 4 bis della legge provinciale n. 2 del 2020 

- a verificare la completezza e la regolarità della documentazione economica presentata dai concorrenti; 



Verbale di gara                    Pagina 5 

 

________________________________________________________________________________________________ 

38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

 

- a dare atto che la documentazione economica presentata dai concorrenti risulta essere completa e regolare; 

- a dare atto che tutti i concorrenti indicano i costi della manodopera, così come richiesto a pena di esclusione 

dalla lettera di invito; 

- a dare lettura ad alta voce della percentuale di ribasso offerta da ciascun concorrente e a formare la graduatoria, 

come previsto al paragrafo 5 lett. d) della lettera di invito, ordinando le offerte in ordine decrescente di ribasso, 

come risulta dalla seguente tabella: 

 

In conclusione si procede a individuare l’offerta economicamente più conveniente, con l’applicazione del sistema 

della media mediata, ai sensi dell’art. 63 del regolamento in materia di lavori pubblici  e, quindi: 

- a calcolare la media aritmetica della percentuale di ribasso delle offerte ammesse alla gara, secondo le modalità 

indicate al paragrafo 5.1 della lettera di invito, conformemente all’art. 63 comma 6 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-

84/Leg., che risulta pari a otto virgola ottocentottanuno per cento (8,881%)  e che corrisponde alla soglia di 

anomalia, come emerge dalla seguente tabella:  



Verbale di gara                    Pagina 6 

 

________________________________________________________________________________________________ 

38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

 

 
- a constatare che le offerte dei seguenti operatori economici: Tamanini Bruno, D.F. Costruzioni, Zampedri 

Lorenzo, RTI Esposito con CTS, F.lli Giovanella, Consorzio Costruttori e In Edil Pavimentazioni 

risultano anomale, ai sensi del disposto dell'art. 40 comma 1 della L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e dell’art. 63 

comma 6 del D.P.P. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg., e a disporne l’esclusione; 

- a constatare che l'offerta contenente la maggior percentuale di ribasso fra quelle rimaste in gara dopo l’esclusione 

delle offerte anomale è quella presentata dal concorrente RTI Franceschini Lavori con Misconel srl con ribasso 

percentuale pari al sei virgola ottocentoquattordici per cento (6,814 %); 



Verbale di gara                    Pagina 7 

 

________________________________________________________________________________________________ 

38122 TRENTO - Piazza Dante, 15 - Tel. 0461/495111 - C.F. e P.IVA 00337460224 

- a sospendere la seduta di gara al fine di trasmettere la documentazione di offerta, comprensiva dell’indicazione 

del costo della manodopera, al Servizio di merito ai fini dell’eventuale valutazione della congruità dell’offerta, così 

come previsto al paragrafo 5 della lettera di invito; 

Si darà comunicazione della predetta sospensione a tutti i partecipanti alla procedura negoziata. 

Il presente processo verbale sarà pubblicato sul profilo della stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 29 comma 1 

del decreto legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm. 

La seduta di gara si chiude alle ore dieci e minuti trentadue (10:32) 

Letto, confermato, sottoscritto 

dott.ssa Silvana Ress   dott. Carloalberto Siciliano   dott.ssa Paola Zorzi 

  Documento firmato digitalmente 

 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993).

 


